riam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum
gratiæ et veritatis. MINISTRI. — Deo gratias.

DE SACRO ALTARIS MYSTERIO. LIBRI SEX.

PROLOGUS.

Tria sunt, in quibus præcipue divina lex consi-
stit: mandata, promissa et sacramenta. In man-
datis est meritum, in promissis est præmium, in
sacramentis est adjutorium. Sacramentis enim ad
utrumque juvamus, et ad exsequendum mandatum,
et ad obtinendum promissum. Verum inter omnia
sacramenta illud constat esse præcipuum quod in
officio missæ supra mensam altaris sacratissime
celebratur: illud Ecclesiæ repræsentans convivium,
in quo filio revertenti pater occidit vitulum sagi-
natum (*Luc. xv*), panem vitæ proponens (*Joan. vi*),
et vinum quod miscuit Sapientia (*Prov. ix*).

Hoc autem officium ipse Christus instituit, cum
hæredibus suis novum condidit testamentum, dispo-
nens eis regnum, sicut Pater suus sibi disposuit, ut
super mensam ejus edant et bibant in regno suo,
quod Ecclesia consecravit. Cœnabibus enim illis,
acepit Jesus panem, et gratias agens, benedixit ac
fregit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite et
comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis tra-
detur. Hoc facite in meam commemorationem (*Luc. xxii*; *Matth. xxvi*; *Marc. xiv*).

Hac igitur institutione formati cœperunt apostoli
sacrosanctum mysterium frequentare, eam, quam
Christus expresserat, et formam servantes in ver-
bis, et materiam tenentes in rebus, sicut Apostolus
Corinthiis protestatur: Ego, inquit, accepi a Do-
mino, quod et tradidi vobis: quoniam Dominus Jesus
in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias
agens, fregit et dixit: Accipite et manducate: hoc est
corpus meum, quod pro vobis tradetur (*I Cor. ii*).

Primus ergo beatus Petrus apostolus missam An-
tiochiae dicitur celebrasse, in qua tres tantum ora-
tiones in primordio nascentis Ecclesiæ dicebantur.
Cætera vero diversis temporibus et a diversis per-
sonis leguntur adjecta, prout Christianæ religionis
cultu crescente, visa sunt decentius convenire.

Hoc enim officium tam provida reperitur ordina-
tione esse dispositum, ut quæ per Christum gesta
sunt et in Christum, ex magna parte contineat, ex
quo Christus de cœlo descendit, usque dum ascen-
dit in cœlum; et ea tam verbis, quam signis admir-
abili quadam specie repræsentat. Ipsum autem off-

B cium consistit in quatuor, scilicet in personis, ope-
ribus, verbis et rebus. Tres autem sunt ordines
personarum: celebrantes, ministrantes et circum-
stantes. Tres operum species, scilicet gestus, actus
et motus. Tres diversitates verborum, videlicet ora-
tiones, modulationes et lectiones. Tres rerum ma-
teries [*al. maneries*], scilicet ornamenta, instru-
menta et elementa.

Hæc omnia divinis sunt plena mysteriis, ac sin-
gula cœlesti dulcedine redundantia: si tamen dili-
gentem habeant inspectorem, qui norit sugere *mcl*
de petra, oleumque de saxo durissimo (*Deut. xxxiii*).
Quis autem novit ordinem cœli, et ponet rationes
ejus in terra? (*Job xxxviii*.) *Puteus altus est, et in*
quo hauriam aquam non habeo (*Joan. iv*), nisi por-
rigat ille *qui dat omnibus affluenter, et non impro-*
perat (*Jac. i*), ut inter medium montium transeun-
tem (*Psal. ciii*) hauriam aquam *in gaudio de fonti-*
bus Salvatoris (*Isa. xii*). Pulsans ergo pulsabo, si
forte clavis David aperire dignetur (*Apoc. iii*), ut
introducat me rex in cellam vinarium (*Cant. i*), in
qua mihi supernum demonstret exemplar, quod
Moysi fuit in monte monstratum (*Exod. xxv*), qua-
tenus sacrosanctum altaris officium eo valeam re-
ve lante disserere, qui *linguas infantium* facit esse di-
sertas (*Sap. x*), cuius spiritus ubi vult spirat, di-
videns singulis prout vult (*Joan. iii*; *I Cor. xii*), ad
laudem et gloriam Trinitatis, ad profectum et uti-
litatem legentium, ad meorum veniam et indulgen-
tiā peccatorum.

Si quid ergo dignum in hoc reperietur opusculo,
divinæ gratiæ penitus ascribatur. Nam *omne datum*
optimum, et omne donum perfectum, desursum est,
descendens a Patre luminum (*Jac. i*). Si quid indi-
gnum, insufficientiæ deputetur humanæ. Nam *cor-*
pus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit
terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix*).
Consuetudinem autem apostolicæ sedis, non illam
quam olim legitur habuisse, sed eam quam nunc
habere dignoscitur prosequendam proposui, quæ
disponente Domino cæterarum Ecclesiarum mater
est et magistra.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De sex ordinibus clericorum.

Cum apostolice sedis antistes celebriter agit missarum solemnia, sex habet secum ordines clericorum, id est episcopos, presbyteros, diacones, subdiacones, acolythos et cantores, ipso numeri sacramento perfectionem hujus officii manifestans. Senarius enim numerus est perfectus, eo quod redditur ex suis partibus aggregatis. Unde sexto die perfecit Deus cœlum et terram et omnem ornatum eorum (*Gen. i*), et cum in plenitudine temporis sexta venisset ætate, sexta quoque die, sub hora sexta, genus redemit humanum (*Gal. iv*). Sed et sex ministrorum legimus in Veteri Testamento: pontifices, sacerdotes, levitas, nathinæos, janitores et psaltes, quos ex majori parte distinxit Artaxerxes in epistola quam Esdræ scribæ direxit: *Notum, inquit, facimus de universis sacerdotibus, et levitis, cantoribus, janitoribus, nathinæis et ministris domus Dei, ut eis vectigal, et tribulum, et annona nullatenus imponatur (I Esdr. vii)*.

CAPUT II.

De primiceriis et cantoribus.

David prophetarum eximius, volens cultum Dei solemnius ampliare, cantores instituit, qui cōram arca foederis Domini musicis instrumentis et modulatis vocibus decantarent, inter quos præcipui fuerunt Heman, Asaph et Hethan. Sed omnium primus Heman, eujus vicem nunc in Ecclesia obtinet primicerius, qui cantoribus est prælatus. Unde legitur in Paralipomenon: *Istii sunt quos constituit David super cantores domus Domini, stantes juxta ordinem suum in ministerio, de filiis Caath, Heman cantor filius Joel; et a dextris ejus Asaph filius Barachiae, ad sinistram autem Ethan filius Chusi (I Par. vii)*. Debent ergo cantores consonis vocibus et suavi modulatione concinere, quatenus animos audientium ad devotionem Dei valeant excitare.

CAPUT III.

De acolythis, quod sit eorum ministerium.

Acolyti vero, qui Latine *ceroferarii* nuncupantur, ab Aaren et filiis ejus ministerii sui sumere possunt exemplum. Scriptum est enim in Exodo: *Præcipe filiis Aaron ut offerant oleum de arboribus olivarum purissimum, piloque contusum, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii; et colloca-bunt eam Aaron et filii ejus, et usque mane luceat coram Domino (Exod. xxvii)*. Quod ergo tune sacerdotes agebant, hoc nunc acolythi faciunt in ministerio lucernarum. Multa quippe non solum in Novo, sed in Veteri Testamento legi Moysi super addita legimus et mutata. Unde David in libro Paralipomenon dixisse narratur: *Non erit officii levitarum, ut*

A ultra portent tabernaculum et omnia vasa ejus ad ministrandum (I Par. xxiii). Acolyti cereos ferunt accensos, dum legitur evangelium: non ut tenebras aeris illuminent, sed ut proximis opera lucis ostendant.

Hoc officium Dominus testatur se habere, cum dicit: *Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae (Joan. viii)*.

CAPUT IV.

De subdiaconibus.

Subdiacones nathinæorum vices in Ecclesia representant. De quibus in Esdra legitur (*I Esdr. viii*), quod David dederat Nathinæos ad ministeria levitarum. Unde Græce dicuntur *hypodiacones*, ex quorum ordine fuit ille Nathanael, quem Dominus in Evangelio commendavit: *Ecce, inquit, vere Israëlitæ, in quo dolut non est (Joan. i)*. Nathinæi vero dicuntur, id est in humilitate Domino servientes. De quibus recte patribus placuit, ut qui sacra mysteria contrectant, legem continentiae debeat observare, sicut scriptum est in Propheta: *Mundamini qui fertis vasa Domini (Isa. lii)*.

Horum officio Dominus uti dignatus est, quando facta cum discipulis cœna, mittens aquam in pelvis, lavit pedes discipulorum, et hinc, quo erat præcinctus, extersit (*Joan. xiii*).

CAPUT V.

De diaconibus.

Ordo diaconorum a tribu Levi sumpsit exordium. Unde Dominus ad Moysen locutus est, dicens: *Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, et ministrent ei et excubent, et obseruent quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonii, et custodiant vasa tabernaculi in ministerio servientes (Num. iii)*. A viginti quinque annis et supra, jussi sunt in tabernaculo servire, tanquam ætatis ad onera portanda robusti, qui possint arcum foederis, mensam propositionis, et vasa tabernaculi deportare. Quod etiam in Novo Testamento recolitur, cum diaconibus supra sinistrum humerum stola imponitur, et in diebus jejuniis supra cumdem humerum casula complicatur. Quia quidquid laboris in hac vita sufferimus, tanquam in sinistra portamus, donec a sinistra transeamus in dextram, in qua requiem habeamus.

Hinc etiam diaconi cardinales mensam Lateranensis altaris supra humeros suos in die cœnæ deportant, et reportant in Sabbatho: semper ipsi sursum pontificem velut arcum foederis levitæ portantes. Cæterum in Novo Testamento sumpsit initium ab apostolis, qui septem viros boni testimonii, plenos Spiritu sancto, diacones elegerunt, oratione præmissa, per impositionem manuum ordinantes (*Act.*

vi). Illi sunt in Apocalypsi (*Cap. viii*) septem angeli A tuba canentes. Illi septem candelabra aurea, hi voces tonitruorum, qui pacem annuntiant, prædicant Evangelium, mensam componunt, offerunt eucharistiam, etc. Quæ licet humiliter, tamen excellenter ad eorum spectant ministerium.

Hoc officium Christus exercuit, quando post cœnam sacramenta confecta propriis manibus dispensavit, et cum dormientes excitavit apostolos ad orandum: *Vigilate, inquit, et orate, ut non intretis in tentationem* (*Matth. xxvi; Luc. xxi*).

CAPUT VI.

De majoribus et minoribus sacerdotibus.

Sacerdotalis ordinis institutio a veteri lege sumpsit originem, secundum quod legitur Dominus Moysi præcepisse: *Applica, inquit, Aaron fratrem tuum ad te cum suis filiis, de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mibi* (*Exod. xxviii*). Verumtamen ante legem sacerdotes fuisse leguntur. Unde Melchisedech sacerdos Dei altissimi legitur exstitisse; cui decimas ex omnibus spoliis, tanquam sacerdoti Abraham persolvit (*Gen. xiv; Hebr. vii*). Erant autem multi minores sacerdotes, quos Nazaraeos communiter appellabant. Unus autem erat summus sacerdos, quem vocabant specialiter [al. imperia-liter] *Arabarchum*. Porro David *xxix* sacerdotes instituit, *xvi* de Eleazar, et octo de Ithamar (*I Par. xxiv*); quibus tamen omnibus unum præfecit, quem statuit principem sacerdotum. Singulis autem per soles vicis suæ divisit hebdomadas, quarum octava provenit Abiae, de cuius genere Zacharias pater Joannis Baptiste descendit (*Luc. i*). Verum in Nove Testamento Christus ipse majores et minores sacerdotes instituit, scilicet duodecim apostolos (*Matth. x*), et *LXXII* discipulos, quos præmittebat binos in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus (*Luc. x*). Sicut enim pontifices summos Moyses regendis populis in lege præfecit, sed ad eorum societatis et operis adjutorium, sequentis ordinis viros, et secundæ dignitatis elegit. Nam in Eleazaro et Ithamar filiis Aaron, paternæ transfudit plenitudinis abundantiam, ut ad hostias salutares et frequentioris officii sacramenta, ministerium sufficeret sacerdotum. Et in eremo per *LXX* virorum prudentium mentes Moysi spiritum propagavit, D quibus ille usus in populo, innumerabiles multitudines facile gubernaret (*Num. ix*). Sic et Christus apostolis suis discipulos addidit, quibus illi suis prædicationibus totum orbem impleverunt. Apostolorum itaque vices majores obtinenter sacerdotes, id est episcopi; discipulorum vero minores, id est presbyteri.